
 
 
 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลเลิงแฝก 
เรื่อง  ประมวลจริยธรรมของข้าราชการการเมืองท้องถิ่นฝ่ายสภาท้องถิ่น 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

   
 

เนื่องจากรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  2560  มาตรา 76  บัญญัติให้
รัฐพึงจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพ่ือให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวลจริยธรรม
สำหรับเจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้น ๆ ซึ่ งต้องไม่ต่ำกว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว  และ
พระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ.2562 มาตรา 5 ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรม ซึ่งเป็น
หลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐเพ่ือใช้เป็นหลักสำคัญในการจัดทำประมวล
จริยธรรมของหน่วยงานรัฐ  

 

  เพ่ือให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญแห่งอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 
76  สภาองค์การบริหารส่วนตำบลเลิงแฝก จัดทำเป็นประมวลจริยธรรมของข้าราชการการเมืองท้องถิ่นฝ่าย
สภาขององค์การบริหารส่วนตำบลเลิงแฝก เพ่ือเป็นเครื่องกำกับความประพฤติของข้าราชการการเมืองท้องถิ่น
ฝ่ายบริหารในสังกัด ตามประมวลจริยธรรมแนบท้ายนี้ 
 

  ทั้งนี ้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 
 

   ประกาศ ณ วันที่ 13 เดือน มกราคม พ.ศ. 2568 
       
 
 
 

 
 

                                                              (นายยรรยง  แก้วไชย) 
                                                  ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเลิงแฝก 

  

 

 

 

 

 

 



 

 

ประกาศสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเลิงแฝก 

ว่าด้วยประมวลจริยธรรม 

ข้าราชการการเมืองท้องถิ่น 

ฝ่ายสภาท้องถิ่น 

 

 

 

 

 

 

ประจำปี พ.ศ. 2568 

สภาองค์การบริหารส่วนตำบลเลิงแฝก 

อำเภอกุดรัง  จังหวัดมหาสารคาม 
 

 



 

 

 

ประกาศสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเลิงแฝก 
ว่าด้วยประมวลจริยธรรมของข้าราชการการเมืองท้องถิ่นฝ่ายสภาท้องถิ่น 

สภาองค์การบริหารส่วนตำบลเลิงแฝก พ.ศ. 2568 
 

************************************************************************************************************* 
   

ประมวลจริยธรรมนี้จัดทำขึ้นตามเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 
พุทธศักราช ๒๕60 มาตรา 76 โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือ 

๑. เป็นเครื่องมือกำกับความประพฤติของข้าราชการการเมืองท้องถิ่นฝ่ายสภาท้องถิ่น 
องค์การบริหารส่วนตำบลเลิงแฝก ที่สร้างความโปร่งใส มีมาตรฐานในการปฏิบัติงานที่ชัดเจนและเป็นสากล 

  ๒ . ยึ ดถื อ เป็ นหลั กการและแนวทางปฏิ บั ติ อย่ า งสม่ ำ เสมอ  และ เป็ น เครื่ อ งมื อ 
การตรวจสอบการทำงานด้านต่างๆ ทั้ งในระดับองค์กรและระดับบุคคล  เพ่ือให้การดำเนินงาน 
เป็นไปตามหลักคุณธรรมจริยธรรมอย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล 

  ๓ . ทำให้ เกิดรูปแบบองค์กรอันเป็นที่ยอมรับ  เพ่ิมความน่าเชื่ อถือ เกิดความมั่นใจ 
แก่ผู้รับบริการและประชาชนทั่วไป ตลอดจนผู้มีส่วนได้เสีย 

  ๔. ให้เกิดพันธะผูกพันระหว่างองค์กรและบุคคลในทุกระดับ ให้ใช้อำนาจในขอบเขต สร้าง
ระบบความรับผิดชอบต่อตนเอง ต่อผู้บังคับบัญชาหรือผู้ใต้บังคับบัญชา ต่อองค์กร ต่อประชาชน และต่อสังคม 
ตามลำดับ 

  ๕ . ป้องกันการแสวงหาประโยชน์ โดยมิชอบ  และความขัดแย้งทางผลประโยชน์  
ที่อาจเกิดข้ึน รวมทั้งเสริมสร้างความโปร่งใสในการปฏิบัติงาน 

  ทั้งนี้ รวมถึงเพ่ือใช้เป็นค่านิยมร่วมสำหรับองค์กรและบุคคล พึงยึดถือเป็นแนวทางปฏิบัติ
ควบคู่ไปกับระเบียบและกฎข้อบังคับอ่ืนๆ อย่างทัว่ถึงและมีประสิทธิภาพ  

  อาศัยอำนาจตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕6๐  มาตรา ๗6  
บัญญัติให้มีประมวลจริยธรรมเพื่อกำหนดมาตรฐานทางจริยธรรมของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง  ข้าราชการ 
หรือเจ้าหน้าที่ของรัฐแต่ละประเภท โดยให้มีกลไกและระบบในการบังคับใช้อย่างมีประสิทธิภาพ  รวมทั้ง
กำหนดขั้นตอนการลงโทษตามความร้ายแรงแห่งการกระทำ  ทั้งนี้  การฝ่าฝืน หรือไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานทาง
จริยธรรมดังกล่าว  ให้ถือว่า เป็นการกระทำผิดทางวินัย  สภาองค์การบริหารส่วนตำบลเลิงแฝก จึงออก
ประกาศดังต่อไปนี้ 

 
หมวด ๑ 
บททั่วไป 

  ข้อ ๑. ประกาศฉบับนี้เรียกว่า “ประประมวลจริยธรรมของข้าราชการการเมืองท้องถิ่นฝ่ายสภา
ท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลเลิงแฝก พ.ศ. ๒๕๖8” 

  ข้อ ๒. ประกาศฉบับนี้นี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่ 13 มกราคม พ.ศ. ๒๕68 

 
 



-2- 
 

  ข้อ ๓. ในประกาศฉบับนี้ 
            “ประมวลจริยธรรม” หมายถึง ประมวลจริยธรรมของข้าราชการการเมืองท้องถิ่น 
ฝ่ายสภาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลเลิงแฝก 
   “ข้าราชการการเมืองท้องถิ่น” หมายถึง ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นฝ่ายสภาท้องถิ่น
(ประธานสภาฯ รองประธานสภาฯ เลขานุการสภาฯ สมาชิกสภาท้องถิ่น ) รวมทั้งบุคคลที่ฝ่ายสภาท้องถิ่น
แต่งตั้ง ตามท่ีบัญญัติไว้ในพระราชบัญญัติที่จัดตั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น  

  “คณะกรรมการจริยธรรม” หมายถึง คณะกรรมการจริยธรรมของข้าราชการการเมือง
ท้องถิ่นฝ่ายสภาท้องถิ่นองค์การบริหารส่วนตำบลเลิงแฝก  

  ข้อ ๔. ให้ ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเลิงแฝก เป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 
 

หมวด ๒ 
มาตรฐานจริยธรรม 

ส่วนที่ ๑ 
มาตรฐานจริยธรรมอันเป็นค่านิยมหลัก 

 
  ข้อ ๕. ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นมีหน้าที่ดำเนินการให้เป็นไปตามกฎหมาย เพ่ือรักษาประโยชน์
ส่ วน รวม  เป็ น กลางทางการ เมื อ ง  อำนวยความสะดวกและให้ บ ริ การแก่ป ระชาชนตามหลั ก 
ธรรมาภิบาล โดยจะต้องยึดมั่นในมาตรฐานทางจริยธรรมอันเป็นค่านิยมหลัก ๙ ประการ ดังนี้ 
    ๑) การยึดมั่นในคุณธรรมและจริยธรรม 
    ๒) การมีจิตสำนึกท่ีดี ซื่อสัตย์ และรับผิดชอบ 
   ๓) การยึดถือประโยชน์ของประเทศชาติเหนือกว่าประโยชน์ส่วนตน และไม่มี 
       ผลประโยชน์ทับซ้อน 
  ๔) การยืนหยัดทำในสิ่งที่ถูกต้อง เป็นธรรม และถูกกฎหมาย 
   ๕) การให้บริการแก่ประชาชนด้วยความรวดเร็ว มีอัธยาศัย และไม่เลือกปฏิบัติ 
    ๖) การให้ข้อมูลข่าวสารแก่ประชาชนอย่างครบถ้วน ถูกต้อง และไม่บิดเบือนข้อเท็จจริง 
    ๗) การมุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน รักษามาตรฐาน มีคุณภาพ โปร่งใส และตรวจสอบได้ 
   ๘) การยึดมั่นในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
   ๙) การยึดมั่นในหลักจรรยาวิชาชีพขององค์กร  

 
ส่วนที่ ๒ 

มาตรฐานทางจริยธรรมของข้าราชการการเมืองท้องถิ่น 
 
  ข้อ ๖. ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นต้องจงรักภักดีต่อชาติ ศาสนา และพระมหากษัตริย์ ตลอดจนเป็น
แ บ บ อ ย่ า ง ที่ ดี ใน ก า ร เค า ร พ แ ล ะ รั ก ษ า ร ะ บ อ บ ป ร ะ ช า ธิ ป ไต ย อั น มี พ ร ะ ม ห า ก ษั ต ริ ย์  
ทรงเป็นประมุข 

  ข้ อ  ๗ . ข้ าราชการการเมื อ งท้ อ งถิ่ น ต้ อ งเป็ นแบบอย่ างที่ ดี ในการรั กษ าไว้ และป ฏิ บั ติ  
ตามซึ่งรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยทุกประการ 

  



-3-  
  
 ข้อ ๘. ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นต้องเป็นแบบอย่างที่ดีในการเป็นพลเมืองดี เคารพและปฏิบัติตาม
กฎหมายอย่างเคร่งครัด  
 

  ข้ อ  ๙ . ข้ า ร าชก ารก าร เมื อ งท้ อ งถิ่ น ต้ อ งป ฏิ บั ติ ต น อยู่ ใน ก รอบ จ ริ ย ธ รรม  คุ ณ ธรรม 
และศีลธรรม ทั้งโดยส่วนตัวและโดยหน้าที่รับผิดชอบต่อสาธารณชน ทั้งต้องวางตนให้เป็นที่เชื่อถือศรัทธา ของ
ประชาชน 

  ข้ อ  ๑ ๐ . ข้ า ร าชก ารก าร เมื อ งท้ อ งถิ่ น ต้ อ ง เค ารพ สิ ท ธิ  เส รี ภ าพ ส่ วน บุ ค คล ขอ งผู้ อ่ื น 
โดยไม่แสดงกิริยา หรือใช้วาจาอันไม่สุภาพ อาฆาตมาดร้าย หรือใส่ร้ายหรือเสียดสีบุคคลใด 

  ข้ อ  ๑๑ .ข้ าราชการการเมื อ งท้ องถิ่ น ต้ อ งมี อุดมการณ์ ในการทำงาน เพ่ื อป ระ เทศชาติ   
และต้องถือเอาผลประโยชน์ของประเทศชาติและประชาชนเป็นสิ่งสูงสุด 

  ข้ อ  ๑ ๒ .ข้ า ร าช ก ารก าร เมื อ งท้ อ งถิ่ น ต้ อ งรั บ ใช้ ป ระช าช น อ ย่ า ง เต็ ม ค ว าม ส าม ารถ 
ด้วยความรับผิดชอบ ซื่อสัตย์ สุจริต เสียสละ เป็นธรรม ไม่เลือกปฏิบัติ และปราศจากอคติ 

   ข้อ ๑๓. ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นต้องสร้างจิตสำนึกให้ประชาชนในท้องถิ่นประพฤติตนเป็น
พลเมืองที่ด ีร่วมกันพัฒนาชุมชนให้น่าอยู่คู่คุณธรรมและดูแลรักษาสภาพสิ่งแวดล้อมในพ้ืนที่รับผิดชอบ 

  ข้อ ๑๔. ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นต้องไม่ใช้หรือยินยอมให้ผู้อ่ืนใช้สถานะหรือตำแหน่งการเป็น
ข้ าราชการการเมื อ งไปแสวงหาผลประโยชน์ ที่ มิ ควรได้ โดยชอบด้ วยกฎหมายสำหรับตน เอง 
หรือผู้อื่น ไม่ว่าจะเป็นประโยชน์ในทางทรัพย์สินหรือไม่ก็ตาม 

  ข้อ ๑๕. ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นต้องไม่ใช้สถานะหรือตำแหน่งการเป็นข้าราชการการเมืองเข้าไป
ก้าวก่ายหรือแทรกแซงการบรรจุ แต่งตั้ง ย้าย โอน เลื่อนตำแหน่ง และเลื่อนขั้นเงินเดือน ของข้าราชการซึ่งมี
ต ำ แ ห น่ ง ห รื อ เ งิ น เดื อ น ป ร ะ จ ำ แ ล ะ มิ ใ ช่ ข้ า ร า ช ก า ร ก า ร เมื อ ง  พ นั ก ง า น  ห รื อ ลู ก จ้ า ง 
ของหน่วยราชการ หน่วยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจ กิจการที่ รัฐถือหุ้นใหญ่  หรือราชการส่วนท้องถิ่น  
หรือให้บุคคลดังกล่าวพ้นจากตำแหน่ง ทั้งนี้เว้นแต่เป็นการปฏิบัติตามอำนาจหน้าที่ตามกฎหมาย  

  ข้ อ ๑ ๖ .ข้ า ร า ช ก า ร ก า ร เมื อ ง ท้ อ ง ถิ่ น ต้ อ ง ไ ม่ ยิ น ย อ ม ใ ห้ คู่ ส ม ร ส  ญ า ติ ส นิ ท  
บุคคลในครอบครัวหรือ  ผู้ ใกล้ชิดก้าวก่าย หรือแทรกแซงการปฏิบัติหน้ าที่ ของตนหรือของผู้ อ่ืน  
และต้องไม่ยินยอมให้ผู้อื่นใช้อำนาจหน้าที่ของตนโดยมิชอบ 

  ข้ อ  ๑ ๗ .ข้ าราชการการ เมื อ งท้ อ งถิ่ น ต้ อ งระมั ด ระวั งมิ ให้ ก ารป ระกอบวิช าชีพ  อาชี พ 
ห รื อ ก า ร ง าน อ่ื น ใด ข อ งคู่ ส ม ร ส  ญ าติ ส นิ ท  ห รื อ บุ ค ค ล ใน ค ร อ บ ค รั ว ข อ งต น ที่ มี ลั ก ษ ณ ะ 
เป็นการกระทบกระเทือนต่อความเชื่อถือศรัทธาของประชาชนในการปฏิบัติหน้าที่ของตน 

  ข้ อ ๑ ๘ .ข้ า ร า ช ก า ร ก า ร เมื อ ง ท้ อ ง ถิ่ น ต้ อ ง รั ก ษ า ค ว า ม ลั บ ข อ ง ท า ง ร า ช ก า ร  
เว้นแต่เป็นการปฏิบัติตามอำนาจหน้าที่ตามกฎหมาย 

  ข้อ ๑๙. ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นต้องยึดมั่นในกฎหมายและคำนึงถึงระบบคุณธรรมในการแต่งตั้งผู้
สมควรดำรงตำแหน่งต่างๆ 

  ข้อ ๒๐. ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นเมื่อพ้นจากตำแหน่งแล้ว ต้องไม่นำข้อมูลข่าวสารอันเป็นความลับ
ข อ ง ท า ง ร า ช ก า ร ซึ่ ง ต น ไ ด้ ม า ใ น ร ะ ห ว่ า ง อ ยู่ ใ น ต ำ แ ห น่ ง ไ ป ใ ช้ เ พ่ื อ เกิ ด ป ร ะ โ ย ช น์  
แก่องค์กรเอกชน ทั้งนี้ ภายในกำหนดระยะเวลาสองปี นับจากวันที่พ้นจากตำแหน่ง  



-4- 
   
 ข้อ ๒๑. ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นต้องเปิดเผยข้อมูลการทุจริต การใช้อำนาจในทางที่ผิด การฉ้อฉล 
หลอกลวง หรือกระทำการอื่นใดท่ีทำให้ราชการเสียหายต่อเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบ 
 
 
  ข้อ ๒๒. ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นต้องไม่เรียกร้องของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชน์อ่ืนใดจาก
บุ ค คล อ่ื น  เ พ่ื อ ป ระ โยช น์ ต่ า งๆ  อั น อ าจ เกิ ด จ ากการป ฏิ บั ติ ห น้ าที่ ข อ งต น  แล ะจะต้ อ งดู แ ล 
ให้คู่สมรส ญาติสนิท หรือบุคคลในครอบครัวของตนปฏิบัติเช่นเดียวกันด้วย 
  ข้ อ  ๒ ๓ .ข้ า ร าช ก ารก าร เมื อ งท้ อ งถิ่ น ต้ อ งป ฏิ บั ติ ต่ อ อ งค์ ก ร ธุ ร กิ จ ที่ ติ ด ต่ อ ท ำธุ ร กิ จ 
กับหน่วยงานของรัฐ ตามระเบียบ และข้ันตอนอย่างเท่าเทียมกัน โดยไม่เลือกปฏิบัติ 

  ข้ อ  ๒ ๔ .ข้ าราชก ารการ เมื อ งท้ อ งถิ่ น พึ งพ บ ป ะ เยี่ ย ม เยี ยน ป ระช าชน อย่ างสม่ ำ เสม อ  
เอาใจใส่ทุกข์สุข และรับฟังเรื่องราวร้องทุกข์ของประชาชน และรีบหาทางช่วยเหลืออย่างเร่งด่วน  
อย่างเท่าเทียมกัน โดยไม่เลือกปฏิบัติ 

  ข้อ ๒๕. ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นต้องไม่ใช้หรือบิดเบือนข้อมูลข่าวสารของราชการเพ่ือให้เกิดความ
เข้าใจผิด หรือเพ่ือผลประโยชน์สำหรับตนเองและผู้อ่ืน 

  ข้อ ๒๖. ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นต้องรักษาทรัพย์สินของทางราชการและใช้ทรัพย์สินของทาง
ราชการให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์นั้นๆ เท่านั้น 

  ข้อ ๒๗. ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นต้องไม่ประพฤติตนอันอาจก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อเกียรติภูมิ
ของชาติ 

  ข้อ  ๒ ๘ .ข้ าราชการการเมื อ งท้ องถิ่ น ต้ อ งไม่ คบหาหรือ ให้ การสนั บสนุ นแก่ ผู้ ป ระพฤติ  
ผิดกฎหมาย  หรือผู้ที่มีความประพฤติในทางเสื่อมเสีย เช่น ผู้เปิดบ่อนการพนัน หรือผู้ที่ข้องเกี่ยวกับยาเสพติด 
อันอาจกระทบกระเทือนต่อความเชื่อถือศรัทธาของประชาชนในการปฏิบัติหน้าที่ของตน 
  ข้อ ๒๙. ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นต้องแสดงความรับผิดชอบตามควรแก่กรณีเมื่อปฏิบัติหน้าที่
บกพร่องหรือปฏิบัติหน้าที่ผิดพลาดร้ายแรง 

 
หมวด ๓ 

กลไกและระบบบังคับใช้ประมวลจริยธรรม 

ส่วนที่ ๑ 
กลไกการบังคับใช้ประมวลจริยธรรม 

 
  ข้อ ๓๐. ให้ ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเลิงแฝก มีหน้าที่กำกับดูแลการให้มีการปฏิบัติตาม
ประมวลจริยธรรมนี้อย่างทั่วถึงและเคร่งครัด โดยมีอำนาจหน้าที่ดังนี้ 
   1 ) ด ำ เนิ น การ เผยแพร่  ป ลู กฝั ง  ส่ ง เส ริม  ยกย่ อ งข้ าราชการการ เมื อ งท้ อ งถิ่ น 
ที่เป็นแบบอย่างที่ดีและติดตามสอดส่องการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้อย่างสม่ำเสมอ 
   ๒) ให้ความช่วยเหลือ ดูแล และคุ้มครองข้าราชการการเมืองท้องถิ่นซึ่งปฏิบัติตามประมวล
จริยธรรมนี้อย่างตรงไปตรงมา มิให้ถูกกลั่นแกล้งหรือถูกใช้อำนาจโดยไม่เป็นธรรม  
 
 



-5- 
  
    ๓ ) ก ารด ำ เนิ น ก ารต่ อ ข้ า ร าชก ารก าร เมื อ งท้ อ งถิ่ น ที่ อ ยู่ ร ะห ว่ า งถู ก กล่ า วห า 
ว่าไม่ปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้ อันมีผลกระทบต่อสิทธิหน้าที่ของผู้นั้นจะกระทำมิได้ เว้นแต่จะได้รับ
ความเห็นชอบจากคณะกรรมการจริยธรรมแล้ว 
   ๔) ดำเนินการอ่ืนตามที่กำหนดในประมวลจริยธรรมนี้ 

  ข้อ ๓๑. ให้ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเลิงแฝก แต่งตั้งคณะกรรมการจริยธรรมของ
ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นฝ่ายสภาท้องถิ่นองค์การบริหารส่วนตำบลเลิแฝก ขึ้นเพ่ือควบคุม กำกับให้มีการ
ปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้  ประกอบด้วย 

   1) ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเลิงแฝก เป็น ประธานคณะกรรมการจริยธรรม 
                     ๒) สมาชิกสภาท้องถิ่นที่สภาท้องถิ่นคัดเลือก จำนวน ๒ คน เป็น คณะกรรมการ 
   ๓ )  ก ร ร ม ก า ร ผู้ ท ร ง คุ ณ วุ ฒิ ภ า ย น อ ก  จ ำ น ว น  ๖  ค น  ที่ ผู้ ก ำ กั บ ดู แ ล 
ตามพระราชบัญญัติจัดตั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นๆ เป็นผู้เลือก เป็นคณะกรรมการ     
   ๔) หัวหน้าสำนักงานปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เป็นเลขานุการคณะกรรมการ 
ทั้ ง นี้  หั ว ห น้ า ส ำนั ก ง าน ป ลั ด อ งค์ ก รป ก ค รอ งส่ ว น ท้ อ งถิ่ น ดั ง ก ล่ า ว ต้ อ ง ไม่ เค ย ถู ก ล ง โท ษ 
ทางวินัยมาก่อน หากเคยถูกลงโทษทางวินัยมาก่อนให้ประธานองค์การบริหารส่วนตำบล พิจารณาแต่งตั้ง
ข้าราชการจากตำแหน่งในฝ่ายบริหาร  

  ข้อ ๓๒ คณะกรรมการจริยธรรมมีอำนาจหน้าที่ ดังนี้ 

   ๑) ควบคุม กำกับ ส่งเสริมและให้คำแนะนำในการใช้บังคับประมวลจริยธรรมนี้  ในองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น 
   ๒) สอดส่องดูแลให้มีการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  โดย
อาจมีผู้ร้องขอหรือตามท่ีคณะกรรมการจริยธรรมเห็นเองก็ได้ 
   ๓) ขอความร่วมมือให้กระทรวง กรม หน่วยงานราชการ รัฐวิสาหกิจ หน่วยงานอ่ืนของรัฐ 
ห รื อห้ า งหุ้ น ส่ วน  บ ริ ษั ท  ชี้ แ จ งข้ อ เท็ จ จ ริ ง  ส่ ง เอ กส ารแล ะห ลั ก ฐ าน ที่ เกี่ ย ว ข้ อ ง  ส่ งผู้ แ ท น 
หรือบุคคลในสังกัดมาชี้แจงหรือให้ถ้อยคำเกี่ยวกับเรื่องที่สอบสวน 
   ๔) เรียกผู้ถูกกล่าวหา หรือข้าราชการของหน่วยงานนี้มาชี้แจง หรือให้ถ้อยคำหรือให้ส่ง
เอกสารและหลักฐานเกี่ยวกับเรื่องท่ีสอบสวน 
   ๕) พิจารณาวินิจฉัยชี้ขาดปัญหาอันเกิดจากการใช้บังคับประมวลจริยธรรมนี้    
   ๖) ส่งเรื่องให้ผู้ตรวจการแผ่นดินพิจารณาวินิจฉัยในกรณีท่ีเห็นว่าเรื่องนั้นเป็นเรื่องสำคัญหรือ
มีผลกระทบในวงกว้างหลายองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
   ๗) ดำเนินการอ่ืนตามประมวลจริยธรรมนี้ หรือตามท่ีผู้ตรวจการแผ่นดินมอบหมาย 

การประชุ ม คณ ะกรรมการจริ ยธรรม ให้ น ำกฎ หมายว่ าด้ วยวิ ธีปฏิ บั ติ ร าชการ 
ทางปกครองมาใช้บังคับโดยอนุโลม 

 
ส่วนที่ ๒ 

ระบบบังคับใช้ประมวลจริยธรรม 
 
  ข้อ๓๓ .กรณี มีการร้องเรียนหรือปรากฏเหตุว่ามี การปฏิบัติ ฝ่ าฝืนประมวลจริยธรรม  ให้  
ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเลิงแฝก ส่งเรื่องให้คณะกรรมการจริยธรรม เป็นผู้รับผิดชอบพิจารณา 
 



-6- 
 
ดำเนินการ โดยจะต้องไต่สวนข้อเท็จจริงสืบสวนหาข้อเท็จจริง หรือสอบสวน การฝ่าฝืนจริยธรรมนี้ และให้มี
คำวินิจฉัยโดยเร็ว และให้คณะกรรมการจริยธรรม ส่งผลคำวินิจฉัยประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบล 
เลิงแฝก 

          กรณีมีการร้องเรียนหรือปรากฏเหตุว่า ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเลิงแฝก ปฏิบัติ
ฝ่าฝืนประมวลจริยธรรมให้คณะกรรมการจริยธรรมที่เหลืออยู่เป็นผู้รับผิดชอบดำเนินการ และให้เลือกกันเอง 

 
เป็นประธานคณะกรรมการ โดยจะต้องไต่สวนข้อเท็จจริง สืบสวนหาข้อเท็จจริง หรือสอบสวนการฝ่าฝืน
จริยธรรมนี้ และให้มีคำวินิจฉัยโดยเร็ว และให้คณะกรรมการจริยธรรมส่งผลคำวินิจฉัยให้ผู้กำกับดูแลตาม
พระราชบัญญัติจัดตั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นๆ มีคำสั่งลงโทษผู้ฝ่าฝืนประมวลจริยธรรม  

  ข้อ ๓๔. หากการดำเนินการไต่สวน สืบสวน สอบสวนตามข้อ ๓๓ แล้ว ไม่ปรากฏข้อเท็จจริงว่ามีการ
ฝ่าฝืนประมวลจริยธรรมให้สั่งยุติเรื่อง แต่หากปรากฏข้อเท็จจริงว่าเป็นการฝ่าฝืนประมวลจริยธรรมให้สั่ง
ลงโทษผู้ฝ่าฝืนตามข้อ ๓๗  

   ข้อ ๓๕. การดำเนินการไต่สวน สืบสวน สอบสวนทางจริยธรรมและการลงโทษผู้ฝ่าฝืนตามส่วนที่ ๒ นี้ 
ให้นำแนวทางและวิธีการสอบสวนตามมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับวินัย  และการรักษาวินัย และการดำเนินการ
ทางวินัยขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น มาบังคับใช้โดยอนุโลม 

  ข้อ ๓๖. คำวินิจฉัยของคณะกรรมการจริยธรรมให้ถือเป็นที่สุด เว้นแต่ 
   ๑) ปรากฏข้อเท็จจริงในภายหลังที่อาจทำให้ผลของคำวินิจฉัยนั้นเปลี่ยนแปลงไป 

 ๒ ) ก ร ณี ผู้ ถู ก ล ง โท ษ ต า ม ข้ อ  ๓ ๗  เห็ น ว่ า ต น เอ ง ไม่ ได้ รั บ ค ว า ม เป็ น ธ ร ร ม  
ให้สามารถร้องเรียนต่อผู้ตรวจการแผ่นดินได้ภายใน ๓๐ วันนับแต่วันที่รับทราบคำสั่งการลงโทษ 
 

หมวด ๔ 
ขั้นตอนการลงโทษ 

 
  ข้อ ๓๗. การปฏิบัติฝ่าฝืนประมวลจริยธรรมนี้ ให้ดำเนินการตามควรแก่กรณีเพ่ือให้มีการแก้ไข หรือ
ดำเนินการที่ถูกต้อง หรือตักเตือน หรือนำไปประกอบการพิจารณาในการเข้าสู่ตำแหน่ง การพ้นจากตำแหน่ง 
หรือการสั่งให้ผู้ฝ่าฝืนนั้นปรับปรุงตนเองหรือได้รับการพัฒนาแล้วแต่กรณี    
  ข้อ ๓๘. การปฏิบัติฝ่าฝืนประมวลจริยธรรมนี้ จะถือเป็นการฝ่าฝืนจริยธรรมร้ายแรงหรือไม่ ให้
พิจารณาจากพฤติกรรมของผู้ฝ่าฝืน ความจงใจหรือเจตนา มูลเหตุจูงใจความสำคัญ และระดับตำแหน่ง 
ตลอดจนหน้าที่ความรับผิดชอบของผู้ฝ่าฝืน อายุ ประวัติ และความประพฤติในอดีต สภาพแวดล้อมแห่งกรณี  
ผลร้ายอันเกิดจากการฝ่าฝืนและเหตุอ่ืนอันควรนำมาประกอบการพิจารณา 

  ข้ อ๓ ๙ .ให้ คณ ะกรรมการจริ ย ธรรม  ดำ เนิ น การต ามข้ อ  ๓ ๕  และส่ งผล คำวินิ จ ฉั ย ให้  
ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเลิงแฝก หรือผู้กำกับดูแล ตามพระราชบัญญัติจัดตั้งองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นนั้นๆ แล้วแต่กรณีมีคำสั่งลงโทษผู้ฝ่าฝืนประมวลจริยธรรมนี้ตามคำวินิจฉัยของคณะกรรมการ
จริยธรรม และเมื่อมีคำสั่งลงโทษแล้วให้ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเลิงแฝก หรือผู้กำกับดูแลตาม 

ระราชบัญญัติจัดตั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นๆ แล้วแต่กรณี แจ้งคณะกรรมการจริยธรรม เพ่ือ
รายงานให้ผู้ตรวจการแผ่นดินทราบต่อไป  

  ข้อ๔๐ กรณี เกิดปัญหาในการปฏิบัติ ตามระเบียบนี้  ให้ ผู้ ตรวจการแผ่นดิน เป็นผู้ วินิ จฉัย 
ชี้ขาด 



-7- 

  

  ข้อ ๔๑. ให้คณะกรรมการจริยธรรม พิจารณาปรับปรุงแก้ไขประมวลจริยธรรม ให้มีความ 
เหมาะสม โดยจัดให้มีการประเมินการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้ทุกๆ ๑ ปี  หรือให้ดำเนินการปรับปรุง 

แก้ไขประมวลจริยธรรมให้มีความเหมาะสมตามคำแนะนำของผู้ตรวจการแผ่นดินต่อไป 

 ทั้งนี้  ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 
  

ประกาศ  ณ   วันที่  13 มกราคม พ.ศ. 2568 
     

 
 
 
 
                    (นายยรรยง  แก้วไชย) 
     ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเลิงแฝก 
 
 
 
 


